
Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Trocha teorie (… snad nikoho nezabije)

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Biodiverzita

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Biodiverzita

• rozmanitost života.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Biodiverzita

• Lze studovat mnoho úrovní biologických 
prvků (alely, komplexy genů, druhy, populace, 
gildy, společenstva, ekosystémy, krajiny, a 
biogeografické regiony).

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Biodiverzita

• Nicméně nejčastěji (téměř vždy) biodiverzitu 
vyjadřuje počet druhů.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

Hustý Rozvolněný   Okraj   Solitéra

D
ru

h
o

vé
 b

o
h

at
st

ví



Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory

• Živiny (hlavně Dusík).

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory

• Živiny (hlavně dusík).

–V lesích je ho spíš nadbytek.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory

• Vlhkost.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory

• Vlhkost (např. ve formě srážek).

–Naše lesy jsou v relativně příznivé oblasti.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory

• Světlo v podobě energie (např. teplo).

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



První závěry z pohledu teorie

• Hlavním cílem je zpravidla studium různých 
typů lesa a rozdílu v počtu druhů mezi nimi.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



První závěry z pohledu teorie

• Hlavním cílem je zpravidla studium různých 
typů lesa a rozdílu v počtu druhů mezi nimi.

• Množství živin, vlhkost i světelné poměry 
jsme zpravidla schopní ovlivnit.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



První závěry z pohledu teorie

• Hlavním cílem je zpravidla studium různých 
typů lesa a rozdílu v počtu druhů mezi nimi.

• Množství živin, vlhkost i světelné poměry jsme 
zpravidla schopní ovlivnit.

• Vhodné podmínky mohou vytvořit 
disturbance.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



První závěry z pohledu teorie

• Hlavním cílem je zpravidla studium různých 
typů lesa a rozdílu v počtu druhů mezi nimi.

• Množství živin, vlhkost i světelné poměry jsme 
zpravidla schopní ovlivnit.

• Vhodné podmínky mohou vytvořit 
disturbance.

• V hospodářských lesích jde u živin spíše o 
zahradničení.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



První závěry z pohledu teorie

• Hlavním cílem je zpravidla studium různých typů 
lesa a rozdílu v počtu druhů mezi nimi.

• Množství živin, vlhkost i světelné poměry jsme 
zpravidla schopní ovlivnit.

• Vhodné podmínky mohou vytvořit disturbance.
• V hospodářských lesích jde u živin spíše o 

zahradničení.
• Vlhkost a světelné poměry lze výrazně ovlivnit 

pěstebními zásahy.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Velký problém

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Velký problém

• Politický cíl: Zabránit poklesu biodiverzity.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Velký problém

• Biodiverzita je dynamická (tok genů, šíření 
jedinců, zánik populací, sukcese…).

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Velký problém

• Chránit biodiverzitu (jako klimax) je spíše sen.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Velký problém

• Při aktivním zásahu v prospěch jedněch vždy 
uškodíme jiným.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Velký problém

• Proto je a bude  ochrana biodiverzity spíše 
dílem zájmových skupin (např. milovníků 
denních motýlů).

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Další teoretické závěry

• To ovšem neznamená, že to nemá smysl, 
protože jedněch může být všude mnoho, 
zatímco druzí vymírají.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Další teoretické závěry

• To ovšem neznamená, že to nemá smysl, 
protože jedněch může být všude mnoho, 
zatímco druzí vymírají.

• Kulturní a přírodní dědictví.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Biodiverzita z pohledu druhů… mnoha taxonů.

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Konkrétní druhy

• lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus)

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Konkrétní druhy

• lesák rumělkový

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

Preferuje rozpadající se plantáže, pobřežní 
porosty liniového charakteru, izolované v 
krajině od hustolesů.



Konkrétní druhy

• lesák rumělkový

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

55 let

Preferuje osluněné stromy.



Konkrétní druhy

• lesák pralesní (Cucujus haematodes)

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Konkrétní druhy

• lesák pralesní

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

přítomen/zmizel
přítomen /přežil
nebyl/není

Reliktní výskyt 
v původně tradičně 
obhospodařovaných 
lesích.
Mionší, Bělověž…



Konkrétní druhy

• lesák pralesní

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

NPR Velký a Malý Kamýk NPR Mionší

zmizel
přežil
nebyl

Když dojde k zapojení porostů, zmizí.



Úroveň čeleď

• kovaříkovití (Elateridae)

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Úroveň čeleď

• kovaříkovití

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

Preferují osluněné 
stromy = solitéry.



• brouci vázaní na mrtvé dřevo

Úroveň gilda

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• brouci vázaní na mrtvé dřevo

Úroveň gilda

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

I v řídkých ovocných 
sadech preferují 
osluněné stromy.



• brouci vázaní na mrtvé dřevo

Úroveň gilda

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• brouci vázaní na mrtvé dřevo

Úroveň gilda

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

V teplejších oblastech 
není množství dřeva tak 
klíčové, v horách je třeba 
větších akumulací.



• houby

• lišejníky

• brouci

• včely, vosy a mravenci

• vše s vazbou na mrtvé dřevo

Úroveň multi-taxon

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

solitéra

okraj lesa

řídký les

hustoles



Úroveň multi-taxon

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Úroveň multi-taxon

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

Většina taxonů preferuje co 
největší diverzitu otevřených 
stanovišť.

Druhové bohatství lišejníků a 
brouků roste po gradientu 
oslunění.

Blanokřídlí se chovají 
podobně, pouze tolik 
nepreferují solitéry.

Houby jsou spíše 
nespecifické.



• houby

• brouci

• vše s vazbou na mrtvé dřevo

Úroveň multi-taxon

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

Horak J., Kout J., Vodka S., Donato D. Saproxylic organisms in ancient 
woodlands of one of the oldest protected areas in Europe: investigating 
the effect of canopy openness and dead wood. Manuskript.



Úroveň multi-taxon

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák

Brouci obecně i druhy 
preferují otevřenost zápoje, 
ale ohrožení spíše  množství a 
diverzitu mrtvého dřeva.

Houby potřebují kvanta 
mrtvého dřeva, ohrožené 
hlavně diverzitu. Druhy spíše 
chtějí zapojené porosty.



• Je mnoho cest jak ovlivnit biodiverzitu.

Krátká diskuze

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Pokud to myslíme vážně, asi se nevyhneme 
nepopulárním, nezákonným nebo 
přinejmenším velmi drahým řešením.

Krátká diskuze

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Tři dominantní přístupy péče o les.

Řešení?

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Tři dominantní přístupy péče o les:

–Komerční les neboli hospodářské lesy

(i v chráněných územích).

Řešení?

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Tři dominantní přístupy péče o les:

–Bezzásahovost (pralesy, divočina atd.).

Řešení?

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Tři dominantní přístupy péče o les:

–Tradiční péče o les (pařeziny, lesní pastva…).

Řešení?

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Řešení?

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Stromy na prkna, zdroj peněz (pro 
korporace), bezpečí pro lidi…

Komerční les

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Stromy na prkna, zdroj peněz (pro korporace), 
bezpečí pro lidi…

• Drahá péče, málo mrtvodřeva, prostorová 
homogenita, ztráta časové kontinuity, tma…

Komerční les

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Hodně mrtvodřeva, diverzita, kontinuita…

Bezzásahovost

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Hodně mrtvodřeva, diverzita, kontinuita…

• Uzavřeno lidem (zvěři?), malé plochy (tma), 0 
peněz, ½ ilegální, pády stromů, umělé 
(romantici)…

Bezzásahovost

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Hodně mimoprodukčních funkcí, kontinuita, 
různorodost, dlouhá tradice, zdroj lokálních 
financí, světlo…

Tradiční les

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



• Hodně mimoprodukčních funkcí, kontinuita, 
různorodost, dlouhá tradice, zdroj lokálních 
financí, světlo…

• Obtížné hospodaření moderními 
technologiemi, ½ ilegální, horší kvalita dřeva, 
ztráta know-how…

Tradiční les

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák



Děkuji Vám za Vaši pozornost

Biodiverzita našich lesů

Jakub Horák


	Snímek 1: Biodiverzita našich lesů
	Snímek 2: Trocha teorie (… snad nikoho nezabije)
	Snímek 3: Biodiverzita
	Snímek 4: Biodiverzita
	Snímek 5: Biodiverzita
	Snímek 6: Biodiverzita
	Snímek 7: Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory
	Snímek 8: Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory
	Snímek 9: Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory
	Snímek 10: Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory
	Snímek 11: Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory
	Snímek 12: Biodiverzita a tři klíčové abiotické faktory
	Snímek 13: První závěry z pohledu teorie
	Snímek 14: První závěry z pohledu teorie
	Snímek 15: První závěry z pohledu teorie
	Snímek 16: První závěry z pohledu teorie
	Snímek 17: První závěry z pohledu teorie
	Snímek 18: Velký problém
	Snímek 19: Velký problém
	Snímek 20: Velký problém
	Snímek 21: Velký problém
	Snímek 22: Velký problém
	Snímek 23: Velký problém
	Snímek 24: Další teoretické závěry
	Snímek 25: Další teoretické závěry
	Snímek 26: Biodiverzita z pohledu druhů… mnoha taxonů.
	Snímek 27: Konkrétní druhy
	Snímek 28: Konkrétní druhy
	Snímek 29: Konkrétní druhy
	Snímek 30: Konkrétní druhy
	Snímek 31: Konkrétní druhy
	Snímek 32: Konkrétní druhy
	Snímek 33: Úroveň čeleď
	Snímek 34: Úroveň čeleď
	Snímek 35: Úroveň gilda
	Snímek 36: Úroveň gilda
	Snímek 37: Úroveň gilda
	Snímek 38: Úroveň gilda
	Snímek 39: Úroveň multi-taxon
	Snímek 40: Úroveň multi-taxon
	Snímek 41: Úroveň multi-taxon
	Snímek 42: Úroveň multi-taxon
	Snímek 43: Úroveň multi-taxon
	Snímek 44: Krátká diskuze
	Snímek 45: Krátká diskuze
	Snímek 46: Řešení?
	Snímek 47: Řešení?
	Snímek 48: Řešení?
	Snímek 49: Řešení?
	Snímek 50: Řešení?
	Snímek 51: Komerční les
	Snímek 52: Komerční les
	Snímek 53: Bezzásahovost
	Snímek 54: Bezzásahovost
	Snímek 55: Tradiční les
	Snímek 56: Tradiční les
	Snímek 57: Děkuji Vám za Vaši pozornost

